
1 

 

 

  
 

                                          ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,   01.11.2019 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθ. πρωτ: 7530/180592 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ  ΓΕΩΡΓΙΑΣ   
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ      
 
Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς: SIPCAM ΟΧΟΝ S.p.A, Ιταλίας 

δια του υπευθύνου επικοινωνίας,  

της εταιρείας: 

Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ  
TELEFAX: 210 9212090  
Πληροφορίες: Γ. Τσολομύτη   SIPCAM ΕΛΛΑΣ Μ. ΕΠΕ 
Τηλέφωνο: 210 9287247  Β. Κωνσταντίνου 32, Τ.Κ. 19400, Κορωπί 
e-mail: gtsolomiti@minagric.gr   email: info@sipcam.gr 

  
ΘΕΜΑ: «Τροποποίηση της με αριθ. 70195 οριστικής άδειας διάθεσης στην αγορά του 

φυτοπροστατευτικού προϊόντος (ζιζανιοκτόνο) AXION COMBI (δ.ο. terbuthylazine 12.5% β/ο + 
pendimethalin 25% β/ο) ως προς την επωνυμία του παρασκευαστή και του εργοστασίου 
παρασκευής της δραστικής ουσίας terbuthylazine, της επωνυμίας του κατόχου της άδειας 
διάθεσης στην αγορά, την επωνυμία του παρασκευαστή και των εργοστασίων παρασκευής 
και συσκευασίας του σκευάσματος των εικονογραμμάτων κινδύνου καθώς επίσης και των 
δηλώσεων επικινδυνότητας και προφύλαξης» 

 
 

 

 

AΠΟΦΑΣΗ 
Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 
      Έχοντας υπόψη: 

1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) με αριθμό 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 21
ης

 Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην 

αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και ειδικότερα τo 

άρθρο 45 αυτού. 

2. Το Νόμο 4036/2012 (ΦΕΚ 8/Α/27.01.2012) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, 

ορθολογική χρήση αυτών και συναφείς διατάξεις, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

3. Τον Κανονισμό (ΕΕ) με αριθμό 546/2011 της Επιτροπής της 10
ης 

Ιουνίου 2011 για την εφαρμογή του 

Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τις 

ενιαίες αρχές για την αξιολόγηση και την αδειοδότηση των φυτοπροστατευτικών προϊόντων. 

4. Τον Κανονισμό (ΕΕ) με αριθ. 547/2011 της Επιτροπής της 8ης Ιουνίου 2011 για την εφαρμογή του 

Κανονισμού (ΕΚ) με αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά 

τις απαιτήσεις επισήμανσης για τα φυτοπροστατευτικά προϊόντα. 

5. Τον Κανονισμό (ΕΚ) με αριθ. 1272/2008 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 16ης 

Δεκεμβρίου 2008 για την ταξινόμηση, την επισήμανση και τη συσκευασία των ουσιών και των 

μειγμάτων, την τροποποίηση και την κατάργηση των οδηγιών 67/548/EΟΚ και 1999/45/EΚ και την 

τροποποίηση του κανονισμού (EΚ) με αριθ. 1907/2006. 

6. Τον Κανονισμό (ΕΕ) με αριθμό 2017/776 της Επιτροπής της 4ης Μαΐου 2017 για την τροποποίηση, με 

σκοπό την προσαρμογή στην τεχνική και επιστημονική πρόοδο, του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1272/2008 

του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, για την ταξινόμηση, την επισήμανση και τη 

συσκευασία των ουσιών και των μειγμάτων όπου συμπεριλαμβάνεται και η δ.ο. terbuthylazine.  

7. Τη με αριθ. 12265/133397 π.ε.//30.01.2017 απόφασή μας με την οποία χορηγήθηκε η με αριθ. 70195 

οριστική άδεια διάθεσης στην αγορά του προϊόντος AXION COMBI, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

8. Την με αριθ. 619/46787/8.3.19 (ΦΕΚ Β΄ 988/22-03-2019) κοινή Απόφαση του Υπουργού κ. Στ. 

Αραχωβίτη, του Υφυπουργού κ. Β. Κόκκαλη και της Υφυπουργού κ. Ολ. Τελιγιορίδου με θέμα 

ΑΔΑ: ΩΘΦΩ4653ΠΓ-ΥΙΔ



2 

 

 

“Μεταβίβαση του δικαιώματος υπογραφής “με εντολή Υπουργού”, “με εντολή Υφυπουργού” ή “με 

εντολή Υπουργού και Υφυπουργού”, κατά περίπτωση, στους: Γεν. Γραμματέα, Γεν. Γραμματέα Αγροτικής 

Πολιτικής και Διαχείρισης Κοινοτικών Πόρων, Προϊσταμένους Γεν. Δ/νσης, Προϊσταμένους Δ/νσης και 

Προϊσταμένους Τμήματος του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων” (Β΄ 988), όπως 

διορθώθηκε με την αριθ. 6 αναφορά «ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ» (Β’ 1241) και τροποποιήθηκε με την 

αριθ. 1679/153682/25-06-2019 (Β΄ 2701) ΚΥΑ. 

9. Τη με αριθ. πρωτ. 7530/180592/18.07.2019 αίτηση της ενδιαφερόμενης εταιρείας. 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
 

 

I. Τροποποιούμε τη με αριθ. 70195 οριστική άδεια διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού 

προϊόντος (ζιζανιοκτόνο) AXION COMBI (δ.ο. Terbuthylazine 12.5% β/ο + Pendimethalin 25% β/ο), η 

οποία χορηγήθηκε με τη με. αριθ. πρωτ. 12265/133397 π.ε./30.01.2017 απόφασή μας όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει, ως προς την επωνυμία του παρασκευαστή και του εργοστασίου παρασκευής 

της δραστικής ουσίας terbuthylazine, της επωνυμίας του κατόχου της άδειας διάθεσης στην αγορά, την 

επωνυμία του παρασκευαστή και των εργοστασίων παρασκευής και συσκευασίας του σκευάσματος των 

εικονογραμμάτων κινδύνου καθώς επίσης και των δηλώσεων επικινδυνότητας και προφύλαξης. 

 

Συγκεκριμένα, τα σημεία 1.3, 1.4α, γ, δ, ε, 9, 10 και 11 διαμορφώνονται ως εξής: 

 

1.3 Δραστικές ουσίες 
 
Δραστική Ουσία 1 
Κοινή ονομασία της δραστικής ουσίας κατά ISO Terbuthylazine  

 

Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής δραστικής 

ουσίας σε καθαρή δραστική ουσία 
98 % (β/β) min  

   

Χημική ομάδα Τριαζίνες  

 

Παρασκευαστής  SIPCAM ΟΧΟΝ S.p.A.  
Via Sempione 195, 20016 Pero (MI), Ιταλία 

 

 

Εργοστάσιο παρασκευής της δ.ο. Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις της επιχείρησης: 

 

SIPCAM ΟΧΟΝ S.p.A.  
Strada Prov.le Km 2.6 

27030 Mezzana Bigli, Ιταλία  

 

Τεχνικές προδιαγραφές της 

δραστικής ουσίας: 

Οι τεχνικές προδιαγραφές της δραστικής ουσίας Terbuthylazine 

όπως προσδιορίζονται στο Τμήμα J της αίτησης για οριστική 

έγκριση με ημερομηνία 23.12.2014 (Αρ. Πρ. ΥπΑΑΤ 

14327/163135) και παραμένουν στα αρχεία της ΣΕΑ. 

 
Δραστική Ουσία 2 
Κοινή ονομασία της δραστικής ουσίας κατά ISO Pendimethalin  

 

Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής δραστικής 

ουσίας σε καθαρή δραστική ουσία 
92 % (β/β) min  

   

Χημική ομάδα Δινιτροανιλίνες  

ΑΔΑ: ΩΘΦΩ4653ΠΓ-ΥΙΔ



3 

 

 

 

Παρασκευαστής  BASF Agro B.V., 

Arnhem (NL) - Zuerich Branch Im Tiergarten 7, 

8055 Zurich, 
Ελβετία 

 

 

Εργοστάσιο παρασκευής της δ.ο. Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις των επιχειρήσεων: 

 

Α) BASF Corporation. Hannibal Plant 3150 Highway JJ Hannibal 

(Palmyra), MO 63461, Η.Π.Α. 
Β) Finchimica Spa Via Cimarosa 4. MILANO Lombardy 20144., 

Ιταλία 

 

Τεχνικές προδιαγραφές της 

δραστικής ουσίας: 

Οι τεχνικές προδιαγραφές της δραστικής ουσίας Pendimethalin 

όπως προσδιορίζονται στο Τμήμα J της αίτησης για οριστική 

έγκριση με ημερομηνία 13.4.2004 (Αρ. Πρ. ΥπΑΑΤ 100637) και 

παραμένουν στα αρχεία της ΣΕΑ. 

 

 

1.4 Πληροφορίες για το σκεύασμα 

α) Κάτοχος της άδειας: SIPCAM ΟΧΟΝ S.p.A.  
Via Sempione, 195, 20016 Pero (MI), Italy 

Τηλ.: +39 02 35378235 

Fax: +39 (02) 3390 275 

E-mail: EGallizia@oxon.it  

Υπεύθυνος επικοινωνίας: SIPCAM ΕΛΛΑΣ Μον. ΕΠΕ. 

Βασιλέως Κων/νου 32 

Τ.Κ. 19400 Κορωπί, Αττικής 

Τηλ.: 0030 210 5223834 

Φαξ: 0030 212121 9326 

E-mail: info@sipcam.gr  
  

 

γ) Παρασκευαστής σκευάσματος: SIPCAM ΟΧΟΝ S.p.A.  
Via Sempione 195, 20016 Pero (MI), Ιταλία 

 

δ) Εργοστάσιο παρασκευής του 

σκευάσματος:  

 

 

Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις της επιχείρησης: 

 

SIPCAM ΟΧΟΝ S.p.A.  
Via Vittorio Veneto 81,  

20090 Salerano sul Lambro (LO), Iταλία  

 

ε) Εργοστάσια συσκευασίας του 

σκευάσματος: 

Συσκευάζεται στις εγκαταστάσεις των επιχειρήσεων: 

 

1. SIPCAM ΟΧΟΝ S.p.A. 
Via Vittorio Veneto 81,  
20090 Salerano sul Lambro (LO), Iταλία  

 
2. ΤΕΧΝΟΦΑΡΜ Α.Β.Ε.Ε. 

Νέα Σάντα Κιλκίς, Τ.Κ. 56403 
 

3. ΕΛΛΑΓΡΕΤ Α.Β.Ε.Ε. 
Θέση Ξηροπήγαδο, Μάνδρα Αττικής 

 

ΑΔΑ: ΩΘΦΩ4653ΠΓ-ΥΙΔ



4 

 

 

9  Εικονογράμματα 

κινδύνου: 

                  

           
          

 

 

 

10  Δηλώσεις 

επικινδυνότητας: 

H373: Μπορεί να προκαλέσει βλάβες στα όργανα ύστερα από 

παρατεταμένη ή επανειλημμένη έκθεση. 

H410: Πολύ τοξικό στους υδρόβιους οργανισμούς με μακροχρόνιες 

επιπτώσεις. 

EUH

προκαλέσει 

EUH

περιβάλλον, ακολουθήστε τις οδηγίες χρήσης.

 

 

 

11  Δηλώσεις 

προφύλαξης 

P405+

Ρ260: Μην αναπνέετε σκόνη/ αναθυμιάσεις/ αέρια/ σταγονίδια/ ατμούς/ 

εκνεφώματα.

Ρ270: Μην τρώτε, πίνετε ή καπνίζετε, όταν χρησιμοποιείτε αυτό το προϊόν. 

P280: Να φοράτε προστατευτικά γάντια/προστατευτικά ενδύματα/μέσα 

ατομικής προστασίας για τα μάτια/πρόσω

 

Φοράτε κατάλληλα γάντια και προστατευτική ενδυμασία κατά την 

ανάμιξη/φόρτωση και κατά την εφαρμογή. 

Σε περίπτωση επανεισόδου στην καλλιέργεια εντός 7 ημερών οι εργάτες θα 

πρέπει να φορούν 

  

P501: 

νομοθεσία. 

 

Sp1: Μην ρυπαίνετε το νερό με το σκεύασμα ή τη συσκευασία του. 

 

SPe3: 

φυτική ζώνη ανάσχεσης 5 μέτρων ή μία αψέκαστη ζώνη προ

μέτρων από τα επιφανειακά ύδατα για την καλλιέργεια του αραβόσιτου και 

μία αψέκαστη ζώνη προστασίας 

την καλλιέργεια του βαμβακιού.

 

SPe3: Για να προστατέψτε τα φυτά μη

ζώνη πρ

 

 

 

  

                          ΠΡΟΣΟΧΗ 

                   
                 GHS08                   GHS09 

373: Μπορεί να προκαλέσει βλάβες στα όργανα ύστερα από 

παρατεταμένη ή επανειλημμένη έκθεση.  

410: Πολύ τοξικό στους υδρόβιους οργανισμούς με μακροχρόνιες 

επιπτώσεις.  

EUH208: Περιέχει Pendimethalin και 1,2-benzisothiazolin

προκαλέσει αλλεργική αντίδραση. 

EUH 401: Για να αποφύγετε τους κινδύνους για την ανθρώπινη υγεία και το 

περιβάλλον, ακολουθήστε τις οδηγίες χρήσης. 

405+P102: Φυλάσσεται κλειδωμένο, μακριά από παιδιά.

Ρ260: Μην αναπνέετε σκόνη/ αναθυμιάσεις/ αέρια/ σταγονίδια/ ατμούς/ 

εκνεφώματα. 

Ρ270: Μην τρώτε, πίνετε ή καπνίζετε, όταν χρησιμοποιείτε αυτό το προϊόν. 

280: Να φοράτε προστατευτικά γάντια/προστατευτικά ενδύματα/μέσα 

ατομικής προστασίας για τα μάτια/πρόσωπο.  

Φοράτε κατάλληλα γάντια και προστατευτική ενδυμασία κατά την 

ανάμιξη/φόρτωση και κατά την εφαρμογή.  

Σε περίπτωση επανεισόδου στην καλλιέργεια εντός 7 ημερών οι εργάτες θα 

πρέπει να φορούν προστατευτική ενδυμασία και γάντια

501: Διάθεση του περιεχομένου/περιέκτη σύμφωνα με την εθνική 

νομοθεσία.  

Sp1: Μην ρυπαίνετε το νερό με το σκεύασμα ή τη συσκευασία του. 

SPe3: Για να προστατέψετε τους υδρόβιους οργανισμούς να αφήσετε μία 

φυτική ζώνη ανάσχεσης 5 μέτρων ή μία αψέκαστη ζώνη προ

μέτρων από τα επιφανειακά ύδατα για την καλλιέργεια του αραβόσιτου και 

μία αψέκαστη ζώνη προστασίας 3 μέτρων από τα επιφανειακά ύδατα γ

την καλλιέργεια του βαμβακιού. 

3: Για να προστατέψτε τα φυτά μη-στόχους να αφήσετε μια αψέκαστη 

ζώνη προστασίας 5 μέτρων από τη μη γεωργική γη. 

 

373: Μπορεί να προκαλέσει βλάβες στα όργανα ύστερα από 

410: Πολύ τοξικό στους υδρόβιους οργανισμούς με μακροχρόνιες 

benzisothiazolin-3-one. Μπορεί να 

401: Για να αποφύγετε τους κινδύνους για την ανθρώπινη υγεία και το 

102: Φυλάσσεται κλειδωμένο, μακριά από παιδιά. 

Ρ260: Μην αναπνέετε σκόνη/ αναθυμιάσεις/ αέρια/ σταγονίδια/ ατμούς/ 

Ρ270: Μην τρώτε, πίνετε ή καπνίζετε, όταν χρησιμοποιείτε αυτό το προϊόν. 

280: Να φοράτε προστατευτικά γάντια/προστατευτικά ενδύματα/μέσα 

Φοράτε κατάλληλα γάντια και προστατευτική ενδυμασία κατά την 

Σε περίπτωση επανεισόδου στην καλλιέργεια εντός 7 ημερών οι εργάτες θα 

προστατευτική ενδυμασία και γάντια. 

Διάθεση του περιεχομένου/περιέκτη σύμφωνα με την εθνική 

Sp1: Μην ρυπαίνετε το νερό με το σκεύασμα ή τη συσκευασία του.  

Για να προστατέψετε τους υδρόβιους οργανισμούς να αφήσετε μία 

φυτική ζώνη ανάσχεσης 5 μέτρων ή μία αψέκαστη ζώνη προστασίας 10 

μέτρων από τα επιφανειακά ύδατα για την καλλιέργεια του αραβόσιτου και 

3 μέτρων από τα επιφανειακά ύδατα για 

στόχους να αφήσετε μια αψέκαστη 

 

ΑΔΑ: ΩΘΦΩ4653ΠΓ-ΥΙΔ



5 

 

 

II. Κατά τα λοιπά, ισχύει η με αριθ. πρωτ. 12265/133397 π.ε./30.01.2017 απόφασή μας όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει. 

 
 
 

 
Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ  

 
 
 
 

Δρ Α. ΜΑΥΡΙΔΟΥ 

ΑΔΑ: ΩΘΦΩ4653ΠΓ-ΥΙΔ


		2019-11-01T14:27:45+0200
	Athens




